
 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

             
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 3168-CEPE, de 15 de janeiro de 2009. 
 
 
 
 

APROVA OS PROJETOS DE 
PESQUISA QUE INDICA. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a aprovação pelo Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 12 de janeiro de 2009,  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa constantes do Anexo Único, parte integrante 
desta Resolução.  
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 15 de janeiro de 2009. 
 
 
 
 

Prof. Antonio de Oliveira Gomes Neto 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

 
 
 

Anexo Único da Resolução nº 3168 – CEPE, de 15 de janeiro de 2009. 
 
 
 
 
 
 
 

Nº do 
Processo Título do Projeto Coordenador Vigência 

08476235-7 
A INDÚSTRIA CERAMISTA E A DINÂMICA 
SÓCIOESPACIAL NA CIDADE DE 
RUSSAS-CE. 

Prof.ª Maria 
Lucenir Jerônimo 

Chaves 
(FAFIDAM) 

Agosto/2008 a 
Julho/2009 

08340995-5 
TRADUÇÃO PARA SURDOS: EM BUSCA 
DE UM MODELO DE LEGENDAGEM 
FECHADA PARA O BRASIL. 

Prof.ª Vera Lúcia 
Santiago Araújo 

(CH) 

Agosto/2008 a 
Agosto/2010 

07465275-3 
APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO: 
CONCEPÇÕES, PRÁTICAS E 
INTERAÇÕES NO ESPAÇO ESCOLAR. 

Prof.ª Alessandra 
Silva Chavier (CH). 

Agosto/2007 a 
Agosto/2009 

 
 
 


